北海道地域観光学会・総会 議事録
下記のとおり総会を開催した。

記
日 時：平成 30 年 7 月 21 日（土） 13:20 ～ 13:40
場 所：札幌国際大学 2 号館 2 階 222 室
大柳幸彦会長の議事進行により、議事に入った。

議事の経過の要領及び議案別議決の結果

１． 平成 29 年度事業報告（案）について

会長より、別添の通り説明があり、審議した結果、全会一致これを承認した。

２． 平成 29 年度事業会計収支決算書（案）について
会長より、別添の通り説明があり、審議した結果、全会一致これを承認した。

３． 平成 30 年度事業計画（案）について
会長より、別添の通り説明があり、審議した結果、全会一致これを承認した。

４． 平成 30 年度事業会計収支予算書（案）について
会長より、別添の通り説明があり、審議した結果、全会一致これを承認した。

５． その他
（１）細野副事務局長（観光まちづくり学会会長）より、来年度の大会につ

いて、観光まちづくり学会との合同開催の提案があった。審議の結果、継続

審議することとなった。
（２）会長より、事業年度（５月１日～４月３０日）と総会７月開催とのタ

イムラグにより、会長や事務局が交代した時、齟齬が生じることがあり、こ

れを解消させるための方策を検討したい旨提案があった。審議の結果、継続

審議することとなった。

以上

別添資料

1. 平成 29(2017）年度事業報告（案）について
（平成 29 年 5 月 1 日～平成 30 年 4 月 30 日）

【1】 第 4 回全国大会開催
日時：平成 29 年 7 月 22 日（土）
場所：北海商科大学
テーマ：『観光の役割と高齢・過疎地域』

【2】役員会の開催
① 日時：平成 29 年 5 月 1 日（月）17:30 から
場所：北海商科大学 7 階開発政策研究所
内容：北海道地域観光学会第 4 回全国大会 第 1 回実行委員会（大会テーマ、

開催
   日時、基調講演依頼、シンポジウム、各委員の担当等）

② 日時：平成 29 年 5 月 30 日（火）17:30 から
場所：北海商科大学 7 階開発政策研究所
内容：第 4 回全国大会第 2 回実行委員会、後援・協賛等検討、会場割付承認、
懇親会会場承認、発表受付確認、ワークショップ案確認、プログラム承認

③ 日時：平成 29 年 6 月 27 日（火）17:30 から
場所：北海商科大学 7 階開発政策研究所
内容：第 4 回全国大会第 3 回実行委員会、大会実施前確認、総会議事案

④ 日時：平成 29 年 7 月 18 日（火）17:30 から
場所：北海商科大学 7 階開発政策研究所
内容：第 4 回全国大会第 4 回実行委員会、大会実施直前確認

【3】学会誌刊行状況
① 第 4 巻第 2 号 平成 29 年 10 月 31 日付 刊行
② 第 5 巻第 1 号 平成 30 年 4 月 30 日付 刊行

２．平成 29 年度事業会計収支決算書（2017 年 5 月 1 日～2018 年 4 月 30 日）
収入の部                                    単位：円

項目 金額 摘要
前年度繰越金 215,690
14 年度分会費 8,000  4 名×2,000 円
15 年度分会費 16,000  8 名×2000 円
16 年度分会費 78,000  39 名×2000 円
17 年度分会費 96,000  48 名×2000 円
18 年度分会費 4,000  2 名×2,000 円

大会参加費（資料代） 42,000  42 名×1000 円
預金利息 0

収入合計 459,690  （a）
支出の部                                    単位：円

項目 金額 摘要
学会ホームページ管理料 50,000
ドメイン更新料 1,382
振込手数料 1,620  432 円×3，324 円
文具代 648  大会時に使用した文具代
大会資料印刷費 90,720  発表概要集 70,000 円

リーフレット 14,000 円 税 6,720
大会飲み物代 1,208
大会弁当代 12,000  大会実行委員用 800 円×15 人
大会アルバイト代 5,000  1 名×5,000 円(源泉徴収分込み)
大会講師交通費 50,000  30,000 円×1 名分，10,000 円×2 名分
大会講師懇親会招待費 7,000  3,500 円×2 名分
ドメイン取得 269  お名前.com

支出合計 219,847  （b）
次年度繰越金 239,843  （c）＝（a）－（b）

  監査報告
  平成 29 度北海道地域観光学会事業会計収支決算書について収入および支出を預金

通帳，領収書によって照合したところ，適正であることを認める。
平成 30 年 7 月 21 日

青木 哲

長尾 光悦

3. 平成 30（2018）年度事業計画（案）について
  （平成 30 年 5 月 1 日～平成 31 年 4 月 30 日）
【1】 ウェブサイトリニューアル（済）
2018 年 5 月 2 日リリース
http://www.do-chiikikanko.online/
【2】 第 5 回全国大会開催
日時：平成 30 年 7 月 21 日（土）9：30～18：00
場所：札幌国際大学
テーマ：『可能性は無限 北海道の観光資源』
【3】役員会の開催
① 日 時 平成 30 年 4 月 24 日（火） 18：30～19：00 （済）
 場 所 札幌国際大学 サテライトキャンパス
 議題
 第 1 号議案 2018 年度 学会事務局変更並びに各役員業務引継ぎ現状報告の

件
 第 2 号議案  学会規約修正案に関する件
 第 3 号議案  2018 年学会全国大会 特別講演に関する件
 第 4 号議案  2018 年度事業活動計画に関する件  （テーマ案提示、開催

日時場所、基調講演、シンポジウム、発表募集等）
② 日時：平成 30 年 5 月 29 日 18：00～ （済）
場 所 札幌国際大学 サテライトキャンパス
  内容：第 1 回実行委員会としてテーマの決定、シンポジウムの内容検討、ワ

ークショップの提案等

③ 日時：平成 30 年 7 月 3 日 18：00～ （済）
 場 所 札幌国際大学 サテライトキャンパス
 内容：第 2 回実行委員会として、学会発表確定、ワークショップ企画確定、プ

ログラム確定 等報告
以降、必要に応じて開催。
【4】学会誌の刊行
① 第 5 巻第 2 号 平成 30 年 10 月 30 日 刊行予定
② 第 6 巻第 1 号 平成 31 年 4 月 30 日 刊行予定

４．平成 30 年度事業会計予算（2018 年 5 月 1 日～2019 年 4 月 30 日）

収入の部
単位：円

項目 金額 摘要
前年度繰越金 239,843
18 年度分会費 180,000  90 名×2,000 円

大会懇親会費 15,000  1,000 円×15
大会パンフレット広告費 20,000  札幌国際大学
預金利息 0

収入合計 454,843
支出の部

単位：円
項目 金額 摘要
学会ホームページ新規作成料 86,400
ドメイン更新料 1,500
大会チラシ・プログラム印刷 40,000  学会全国大会用プログラム 100 冊、チラ

シ 200 部
大会アルバイト代 10,000  学生 2 名
大会講演者交通費 20,000  札幌市内 2 名×10,000 円
大会弁当代 9,600  800×12 名分
大会懇親会経費 25,000  飲料・ケータリングなど
大会雑費 1,800  文房具など
大会会場使用料 8,900  札幌国際大学電気使用料
予備費 251,643

支出合計 454,843